



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2026年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社アイシン

コード番号 7259 URL <https://www.aisin.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉田 守孝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 倉内 敬 TEL 0566-24-8265

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,315,603	7.8	36,592	△23.6	47,846	△16.5	38,056	△14.8	31,883	△19.4	8,666	△60.1
2026年3月期第1四半期	1,220,384	3.1	47,876	42.1	57,316	160.8	44,691	199.5	39,557	189.1	21,699	347.3

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	44.48	—
2026年3月期第1四半期	52.31	—

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	4,386,968	2,419,930	2,126,175	48.5
2026年3月期	4,512,274	2,496,098	2,200,573	48.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	35.00	—	40.00	75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,250,000	2.6	235,000	2.7	245,000	△1.2	150,000	△12.6	212.70

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2026年4月28日開催の取締役会において、自己株式の取得及び自己株式の公開買付け、自己株式の消却について決議しました。連結業績予想の「基本的1株当たり当期利益」については、公開買付けにおける買付予定数の自己株式取得及び自己株式の消却の影響を考慮しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名)

除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご参照ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	726,023,902株	2026年3月期	759,023,902株
2027年3月期1Q	24,507,396株	2026年3月期	34,451,032株
2027年3月期1Q	716,887,382株	2026年3月期1Q	756,183,982株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。
2. 当社は、2026年7月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の売上収益については、得意先生産台数及びパワートレインユニット販売台数が減少したものの、円安の影響等により、前年同期（1兆2,203億円）に比べ7.8%増の1兆3,156億円となりました。

利益については、前年以上に企業体質改善努力を加速させたものの、パワートレインユニット販売台数の減少や中東情勢による資材価格高騰等が影響し、営業利益は前年同期（478億円）に比べ23.6%減の365億円、税引前四半期利益は前年同期（573億円）に比べ16.5%減の478億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期（395億円）に比べ19.4%減の318億円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

① 日本

売上収益については、得意先生産台数の増加や円安の影響等により、前年同期（7,629億円）に比べ5.8%増の8,074億円となりました。営業利益については、中東情勢影響による資材価格の高騰や人・将来への投資があったものの、円安影響や企業体質改善努力の成果等により、前年同期（61億円）に比べ30.7%増の80億円となりました。

② 北米

売上収益については、ハイブリッドトランスミッション生産台数の増加や円安の影響等により、前年同期（2,857億円）に比べ19.5%増の3,413億円となりました。営業利益については、売上収益は増加したものの、関税影響や中東情勢影響による資材価格の高騰等により、前年同期（67億円）に比べ28.8%減の48億円となりました。

③ 欧州

売上収益については、得意先生産台数の減少により、前年同期（798億円）に比べ17.1%減の662億円となりました。営業利益については、売上収益の減少や生産準備費用の増加等により、前年同期（営業利益40億円）に比べ47億円減益の営業損失6億円となりました。

④ 中国

売上収益については、得意先生産台数及びパワートレインユニット販売台数の減少により、前年同期（1,437億円）に比べ6.6%減の1,343億円となりました。営業利益については、企業体質改善努力の成果があったものの、売上収益の減少等により、前年同期（100億円）に比べ48.7%減の51億円となりました。

⑤ アセアン・インド

売上収益については、インドでのパワートレイン販売台数の増加や円安の影響により、前年同期（1,331億円）に比べ26.5%増の1,684億円となりました。営業利益については、販売台数増加に伴う売上収益の増加や円安の影響等により、前年同期（159億円）に比べ1.6%増の162億円となりました。

（注）各セグメントの売上収益の金額は、外部顧客への売上収益に加え、セグメント間の内部売上収益も含めた金額としています。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産については、営業債権及びその他の債権、非流動資産のその他の金融資産の減少等により、前連結会計年度末（4兆5,122億円）に比べ2.8%減の4兆3,869億円となりました。負債については、未払法人所得税等、繰延税金負債の減少等により、前連結会計年度末（2兆161億円）に比べ2.4%減の1兆9,670億円となりました。資本については、四半期利益の計上があったものの、有価証券評価差額金の減少、自己株式の取得、剰余金の配当等により、前連結会計年度末（2兆4,960億円）に比べ3.1%減の2兆4,199億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2027年3月期の通期連結業績予想については、2026年4月28日に公表しました「2026年3月期 決算短信〔I F R S〕（連結）」の通期連結業績予想から変更ありません。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	592,398	587,804
営業債権及びその他の債権	773,800	721,871
その他の金融資産	18,502	20,327
棚卸資産	580,272	576,425
その他の流動資産	75,334	92,543
流動資産合計	2,040,308	1,998,972
非流動資産		
有形固定資産	1,444,048	1,424,215
無形資産	53,437	52,147
使用権資産	75,564	80,199
持分法で会計処理されている投資	84,515	85,834
その他の金融資産	677,756	608,679
繰延税金資産	86,646	86,475
その他の非流動資産	49,996	50,444
非流動資産合計	2,471,966	2,387,996
資産合計	4,512,274	4,386,968
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	879,532	878,113
社債及び借入金	97,755	93,335
リース負債	13,871	14,628
その他の金融負債	7,275	7,185
引当金	42,853	43,704
未払法人所得税等	52,184	25,799
その他の流動負債	48,292	52,986
流動負債合計	1,141,765	1,115,753
非流動負債		
社債及び借入金	523,522	538,067
リース負債	50,854	52,562
その他の金融負債	20,533	20,616
退職給付に係る負債	187,026	186,358
引当金	2,557	2,228
繰延税金負債	75,234	36,714
その他の非流動負債	14,682	14,736
非流動負債合計	874,410	851,284
負債合計	2,016,176	1,967,037
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	79,847	79,863
自己株式	△80,262	△49,124
その他の資本の構成要素	511,703	478,802
利益剰余金	1,644,235	1,571,585
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,200,573	2,126,175
非支配持分	295,524	293,754
資本合計	2,496,098	2,419,930
負債及び資本合計	4,512,274	4,386,968

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上収益	1,220,384	1,315,603
売上原価	△1,086,499	△1,183,869
売上総利益	133,885	131,733
販売費及び一般管理費	△89,787	△99,502
その他の収益	5,638	6,044
その他の費用	△1,860	△1,682
営業利益	47,876	36,592
金融収益	11,544	11,304
金融費用	△3,990	△4,384
持分法による投資利益	1,887	4,333
税引前四半期利益	57,316	47,846
法人所得税費用	△12,625	△9,789
四半期利益	44,691	38,056
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	39,557	31,883
非支配持分	5,134	6,172
合計	44,691	38,056
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	52.31	44.48
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	44,691	38,056
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	17	△199
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産の純変動	△15,414	△46,655
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△88	23
合計	△15,485	△46,831
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 負債性金融資産の純変動	△22	△102
キャッシュ・フロー・ヘッジ	19	△1
在外営業活動体の換算差額	△5,542	16,780
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△1,960	764
合計	△7,505	17,441
その他の包括利益合計	△22,991	△29,390
四半期包括利益	21,699	8,666
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	19,172	△723
非支配持分	2,526	9,389
合計	21,699	8,666

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2025年4月1日残高	45,049	80,578	△84,621	—	370,982	34	73,381	444,397
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	9	△15,400	3	△4,996	△20,384
四半期包括利益	—	—	—	9	△15,400	3	△4,996	△20,384
超インフレによる調整額	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	△8,318	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	15	403	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	82,376	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△662	—	△0	—	—	—	△0
利益剰余金への振替	—	—	—	△9	△171	—	—	△180
所有者との取引額合計	—	△647	74,462	△9	△171	—	—	△180
2025年6月30日残高	45,049	79,931	△10,159	—	355,410	38	68,384	423,833

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2025年4月1日残高	1,491,859	1,977,263	256,001	2,233,265
四半期利益	39,557	39,557	5,134	44,691
その他の包括利益	—	△20,384	△2,607	△22,991
四半期包括利益	39,557	19,172	2,526	21,699
超インフレによる調整額	410	410	—	410
自己株式の取得	—	△8,318	—	△8,318
自己株式の処分	—	419	—	419
自己株式の消却	△82,376	—	—	—
剰余金の配当	△22,729	△22,729	△4,402	△27,131
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△662	782	119
利益剰余金への振替	180	—	—	—
所有者との取引額合計	△104,925	△31,291	△3,619	△34,910
2025年6月30日残高	1,426,902	1,965,556	254,908	2,220,464

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2026年4月1日残高	45,049	79,847	△80,262	—	374,265	72	137,365	511,703
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△62	△46,445	△1	13,903	△32,606
四半期包括利益	—	—	—	△62	△46,445	△1	13,903	△32,606
超インフレによる調整額	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	△46,170	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	10	426	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	76,881	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	4	—	△0	—	—	—	△0
利益剰余金への振替	—	—	—	62	△356	—	—	△293
所有者との取引額合計	—	15	31,137	62	△356	—	—	△293
2026年6月30日残高	45,049	79,863	△49,124	—	327,463	70	151,268	478,802

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2026年4月1日残高	1,644,235	2,200,573	295,524	2,496,098
四半期利益	31,883	31,883	6,172	38,056
その他の包括利益	—	△32,606	3,216	△29,390
四半期包括利益	31,883	△723	9,389	8,666
超インフレによる調整額	1,036	1,036	—	1,036
自己株式の取得	—	△46,170	—	△46,170
自己株式の処分	—	437	—	437
自己株式の消却	△76,881	—	—	—
剰余金の配当	△28,982	△28,982	△11,160	△40,143
支配継続子会社に対する 持分変動	—	4	1	6
利益剰余金への振替	293	—	—	—
所有者との取引額合計	△105,570	△74,711	△11,159	△85,870
2026年6月30日残高	1,571,585	2,126,175	293,754	2,419,930

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	57,316	47,846
減価償却費及び償却費	65,442	66,592
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	69,080	62,304
棚卸資産の増減額 (△は増加)	6,024	9,613
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△25,961	△21,904
その他	4,012	1,841
小計	175,916	166,294
利息の受取額	773	1,704
配当金の受取額	12,432	12,200
利息の支払額	△388	△1,330
法人所得税の支払額	△17,348	△54,700
営業活動によるキャッシュ・フロー	171,385	124,168
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	521	△2,830
有形固定資産の取得による支出	△60,520	△50,997
有形固定資産の売却による収入	1,322	2,037
無形資産の取得による支出	△3,403	△2,987
投資の取得による支出	△262	△6,776
投資の売却及び償還による収入	1,232	6,788
リース債権の回収による収入	2,825	916
その他	1,126	1,430
投資活動によるキャッシュ・フロー	△57,157	△52,419
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△15,018	△9,900
長期借入れによる収入	—	19,933
長期借入金の返済による支出	△16,906	△1,228
リース負債の返済による支出	△6,261	△4,537
自己株式の取得による支出	△8,318	△46,170
配当金の支払額	△22,749	△28,999
非支配持分への配当金の支払額	△4,402	△11,059
その他	686	1,068
財務活動によるキャッシュ・フロー	△72,969	△80,894
現金及び現金同等物に係る換算差額	△245	4,551
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	41,012	△4,593
現金及び現金同等物の期首残高	451,690	592,398
現金及び現金同等物の四半期末残高	492,703	587,804

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループは当第1四半期連結会計期間よりIFRS第9号及びIFRS第7号(改訂)「自然依存電力を参照する契約」(2024年12月公表)を適用しています。

なお、この適用による要約四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は、当社グループ全体での持続的な事業価値の最大化に向けた戦略、方針及び目標を立案するとともに、世界の主要自動車メーカーの近くで多様なニーズに対応し、高い付加価値を有する商品を開発・生産・販売するため、各地域を管掌する地域本部長を配置し、担当地域における包括的な戦略の立案等を統括しています。また、当社グループは、主として自動車部品等の製造・販売を行っており、各地域の経済状況や自動車市場の動向、各地域における事業戦略や営業活動に基づき、各地域に属する現地連結子会社が事業活動を展開しています。

従って、当社グループは、自動車部品等の製造・販売を基礎とした各地域に属する事業セグメントから構成されており、経済的特徴等が類似している事業セグメントで集約した、「日本」、「北米」、「欧州」、「中国」、「アセアン・インド」の5つを報告セグメントとしています。

各報告セグメントの名称及び各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類は以下のとおりです。

報告セグメント	主な製品及びサービス
日本	自動車部品の製造・販売 エナジーソリューション関連機器の製造・販売
北米	主として自動車部品の製造・販売
欧州	主として自動車部品の製造・販売
中国	主として自動車部品の製造・販売
アセアン・インド	主として自動車部品の製造・販売

(2) 報告セグメントに関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他	調整額	連結
	日本	北米	欧州	中国	アセアン・インド	計			
売上収益									
外部顧客への売上収益	596,074	282,021	76,932	137,839	117,078	1,209,945	10,438	—	1,220,384
セグメント間の内部売上収益	166,901	3,718	2,945	5,930	16,090	195,586	8	△195,595	—
計	762,975	285,740	79,878	143,769	133,168	1,405,532	10,447	△195,595	1,220,384
セグメント利益	6,120	6,743	4,010	10,080	15,958	42,913	1,067	3,896	47,876
金融収益									11,544
金融費用									△3,990
持分法による投資利益									1,887
税引前四半期利益									57,316

(注1) 「その他」の区分には、各報告セグメントに属さないブラジル等における自動車部品事業が含まれています。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいています。

(注3) セグメント利益は、営業利益をベースとした数値です。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他	調整額	連結
	日本	北米	欧州	中国	アセアン・インド	計			
売上収益									
外部顧客への売上収益	635,041	337,489	62,852	119,389	150,895	1,305,668	9,935	—	1,315,603
セグメント間の内部売上収益	172,443	3,908	3,377	14,947	17,512	212,189	2	△212,192	—
計	807,485	341,398	66,230	134,336	168,407	1,517,858	9,937	△212,192	1,315,603
セグメント利益（△損失）	8,000	4,804	△692	5,166	16,212	33,492	908	2,191	36,592
金融収益									11,304
金融費用									△4,384
持分法による投資利益									4,333
税引前四半期利益									47,846

(注1) 「その他」の区分には、各報告セグメントに属さないブラジル等における自動車部品事業が含まれています。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいています。

(注3) セグメント利益（△損失）は、営業利益をベースとした数値です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。